Augusztus 10-én indult útnak Lászlóffy a királynak és királynénak a fejedelemhez és nejéhez sajátkezüleg irt leveleivel. Tizenhárom napi fársztó kocsikázás után Görgényben találkozott Rákóczyval, a ki feleségével, Zsigmond fiával s több főrral épülő félben levő várát tekinté meg s vadászgatott. Üdvözetére a fejedelem egy főemberét küldte, a ki megértvén, hogy a fejedelemasszony számára is hozott a királynétól levelet, élénk aggodalommal kérdezősködött, vajjon van-e a levélben említés téve a gúnyiratról, mert «principissa de famoso libello hactenus nihil constitisse, imo ne id ipsi apperiat sub gravi indignatione Principis per totam Transylvaniam interdictum esse, quasi si literae de similibus ad Principissam datae essent non levis displicentia Principi exinde emergeret.»²

Lászlóffy erre kijelentette, hogy a levél semmi ilyest nem tartalmaz, a királyné csupán üdvözetét és jókívánatait küldi a fejedelemasszonynak.

A kihallgatáson aztán előterjesztette a király propositióit ugyanazon szavakkal, a melyekkel az utasításban foglaltatnak. — A gúnyiratot illetőleg ez volt Rákóczy válasza: «se graviter sensisse editionem famosi libelli contra Principissam, cum qua jam per viginti sex annorum spatium in matrimonio senuisset, extradati. Responsum etiam Pauli Keresztury cum indignatione intellexisse optasseque potius, ut tenor illius libelli ipsum Principem vel ali-

¹ Orsz. Ltár. Conc. exp. canc. 1842. Nr. 305.

² Lászlóffy követségéről való tudósítása egész terjedelemben közölve van: Archiv für kunde österreich. Geschichts-Quellen VIII. 1852. 53 l.

quem Principuorum suorum, quam ipsam Principissam offendisset.» Egyébiránt mielőtt a propositio összes pontjaira végleges választ adna, megbeszéli előbb tanácsosaival, kik között az ősz Kassay is ott volt.

Néhány nap mulva meg is kapta Lászlóffy a következő választ: «Magis conveniens esse, ut autor libri contra Principissam editi, prius Paulo Keresztury puniatur, rationes hujus assignando, Primo, quod Paulus Keresztury suum adhuc nihil in contrarium scripsisset, dum Princeps apud Majestatem, pro satisfactione superinde sibi impendenda institisset. Praeterea quod Princeps irrequisitus, eos per Kereszturium editos libellos comportari et supprimi fecisset. Et quod magis est, ne in posterum aliqui novi libri, sine praescitu Principis in Transylvania Typis excudantur, id serio Princeps praetribuisset. Deinde quod Paulus Keresztury in doctos invectivam fecisset, quae inter pares utique transiret. Autor vero libelli contra Principissam editi, sexum foeminei offendisset recordatusque est Princeps, etiam operis Petri Pazmany, Kalauz dicti, qui si inquit attentius inspectus fuerit, non minores calumnias Calvinianis et aliis repraesentabit. Insuper prioritatem poenae vel exinde etiam hinc praestandam proponebat, quod illius sexus foeminaeus offensus esset, cui utique tamquam debiliori conniveri debitusque honor et praecedentia a sexu virili deferri, etiam inter Principes personas consuevit.»¹